

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Teléfono Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Władysław Strycharak w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haasmana, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, B. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenna 88.

Nr. 263

Kraków, Sobota dnia 26 Września 1903

Rok XI.

Od Administracji.

Z nowym kwartałem upraszamy Szan. Prenumeratorów o rychłe nadesłanie prenumeraty, która wynosi w miejscu kwartalnie z odnośnieniem 7 kor. 20 hal., bez odnośnienia 6 kor.; na prowincji kwartalnie 8 kor. 10 h., miesięcznie 2 k. 70 h.

Nowo przystępujący Prenumeratorowie mogą otrzymać bezpłatnie początki powieści: „Juan Miseria“.

„Teraz i zawsze“, powieść z włoskiego,

Werytusa: „Potomek Wallensteina“,

Conan Doyle: „W sępich szponach“, 60 hal.

Jana Mieroszwicza: „Zięć firmy L. Feinband et Comp.“, powieść ukończona, 80 h.

„Milioner w opalach“, 60 h., a powieść Józefa Rogosza: „W obronie prawdy“ za dopłatą 1 kor. dwa tomy.

33 numerów ilustrowanego „Głosu Narodu“ z rozpoczętą powieścią sensacyjną „Hotel Babilon“ i ukończoną powieścią „Tajemnica Baskerville'ów“ za dopłatą 2 kor.

Na przesyłkę pocztową prosimy dołączyć 60 h.

Od 1 lipca wydaje „Głos Narodu“ specjalny tygodniowy „Dodatek Zakoplański“.

Nowe gimnazjum ruskie.

Agitacja ruska zwróciła się teraz w kierunku szkolnym.

Co chwila w notatkach kronikarskich „Dziła“ i w artykułach osobnych czytamy skargi na uposledzenie nauki języka ruskiego w tym lub owym zakładzie, co chwila spotykać można w „hajdamackich“ dziennikach brutalne napaści na profesorów i dyrektorów Polaków lub takich Rusinów, którzy pilnując swoich zawodowych obowiązków, nie chcą być agitatorami po myśli „Ukraińców“.

Ta specjalnie ukraińsko-hajdamacka metoda, polegająca na przemianach na płaczliwych narzekaniach i na obelżywych wyzwiskach pod adresem niemilnych osób, jest tylko przygrywką do akcji sejmowej, którą Rusini podejmą niewątpliwie w sprawie gimnazjum stanisławowskiego. Zasadniczo rzecz biorąc, byłoby żądanie nowego zakładu średniego ze strony Rusinów zupełnie uzasadnionem, gdyby ten zakład miał służyć w istocie celom wychowawczym i naukowym a nie agitacyjnym.

Niestety, doświadczenia, zebrane w ostatnich czasach, dowodzą, że średnie szkoły ruskie nie są wcale ogniskami oświaty i dobrych obyczajów, lecz rozsądnymi nienawiści narodowej a

obok tego prawdziwymi przytytkami ciemnoty i zdzieczenia młodych umysłów.

Ów pozorny zapał do nauki objawia się u Rusinów w ten dziwny sposób, że pragną oni wychowywać młodzież swoją w zupełnej nieznanomości tego, co nie jest „ukraińskiem“, lub właściwie prawdziwie „hajdamackiem“.

Przedmiotem szczególnej nienawiści jest dla tych pedagogów, napelnionych duchem Gonty i Chmielnickiego, język polski i cywilizacja polska.

Nie będziemy się wcale zastanawiać nad nieodzownością tego kierunku dla Rusinów samych, bo byłoby to rzucaniem grochu o ścianę, ale sądzimy, że w podobnych warunkach i przy takim usposobieniu społeczeństwa „ukraińskiego“, myśl zakładania nowych gimnazjów ruskich, jest co najmniej przedwczesną.

Do sprawy tej powrócimy jeszcze, skoro stanie ona na porządku dziennym w Izbie sejmowej.

Grabarze.

Rozmowa z ks. Pastorem. — Centrum ludowe i kontyngent rekrutów. — Tylko dawny kontyngent. — Wieczna tajemnica. — Ruźnia Koła.

Nasz korespondent wiedeński (Mw.) pisze: Tę przed rozpoczęciem posiedzenia środowego miałem sposobność otrzymać kilka informacji od ks. Prałata Pastora, prezesa centrum ludowego, co do stanowiska, jakie owa grupa Koła polskiego zajmie w sprawie kontyngentu rekrutów.

— Mogę panu zaręczyć, — oświadczył szanowny poseł — że centrum ludowe za przedłożeniem rządowym w jego formie dzisiejszej stanowczo nie będzie głosowało. Gdybyśmy nie prowadzili polityki realnej, gdybyśmy zajęli stanowisko legalne wprowadzić, lecz doktrynerskie, to powinniśmy odmówić rządowi całkowicie rekruta. A to z uwagi na Węgry.

Skoro monarchja Habsburska jest państwem dualistycznym i skoro ów dualizm polega na ponoszeniu wspólnych ciężarów, to nie powinno się w gruncie rzeczy uchylać kontyngentu austriackiego w wypadku, gdy Węgry nie chcą uchwalić swojego kontyngentu. Gdzież bowiem mamy rękojmię, że Węgry i na przyszły rok nie odmówią rekruta? W tym roku żądają następstw ekonomicznych. I tak do nieskończoności.

— Bardzo słusznie! — wtrąciłem. — Słusznie z stanowiska teoretycznego — ciągnął dalej ks. Pastor.

— Ale w praktyce sprawa przedstawia się inaczej. Względ na bezpieczeństwo państwa i konieczność niemożliwienia rządowi, by znowu załatwił wszystko paragrafem czternastym, skłania nas, posłów centrum ludowego do uchwalenia kontyngentu rekrutów, ale w liczbie dawniejszej, bez żądanej podwyżki.

Podwyżki stanowczo nie uchwalimy. Nawet w takiej formie, jaką rząd obmyślił, czyniąc wcielenie owego podwyższonego kontyngentu do służby czynnej, zależnem od uchwały odpowiedniej w parlamencie węgierskim. Czy pan dokładnie zdaje sobie sprawę z potworności takiego zastrzeżenia? A więc niemal 13.000 ludzi mają wisieć w powietrzu, być zależnymi od woli obcego parlamentu! Nie, proszę pana! Podwyższonego kontyngentu centrum ludowe nie uchwali, nawet gdyby większość Koła oświadczyła się za podwyższonym kontyngentem.

— Jak się ksiądz prałat zapatruje na zbyt późne zwołanie Koła polskiego!

— Delikatna to materja. Osobiście przecież nie taję, że uważałbym wcześniejsze zwołanie Koła polskiego za pożyteczniejsze. Koło powinno sobie przygotować program.

— Czy posiedzenie Koła polskiego — pytalem dalej — poświęcone rozprawom nad ustawą wojskową, będzie jawnem?

— Nie wiem, co i jak uchwali większość Koła. Lecz, mojem zdaniem, posiedzenie Koła w sprawie wojskowej powinno być jawnem. Nie powołuję się bynajmniej na przykład, że wczorajsze wtorkowe posiedzenia innych stronnictw były jawne. Twierdzą natomiast, iż kraj ma prawo wiedzieć, jakie stanowisko w sprawie wojskowej zajmowali jego reprezentanci. Tajne obrady w takiej sprawie muszą wywrzeć wrażenie jakiejś konspiracji. Kraj musi coraz szybciej tracić zaufanie do Koła, które niejako boi się odsłonić przed krajem pobudki swej polityki. Ja wiem, iż owe pobudki są czyste i patriotyczne. Ogół przecież inaczej rozumuje.

Clągłe tajemnie i wieczne tajemnice muszą pobudzać podejrzliwość społeczeństwa. A źle, bardzo źle się dzieć będzie, jeżeli nieufność rozgrodzi kraj od Koła. Szczery Polak, dobry obywatel kraju powinien pracować z całych sił, by taka chwila nie nadeszła nigdy. Nigdy, powtarzam!

Tak mówił poseł ks. Pastor we środę przed południem. Po południu odbyło się posiedzenie Koła. Widocznie wielu posłów pochwalało i podzielało jego zapatrywania, ponieważ poufność obrad w sprawie kontyngentu rekrutów uchwalono za ledwie 27 głosami przeciwko 25 głosom. Szkoda, wielka szkoda! Obecna taktyka Koła polskie kopie grób pod sobą.

O historję polską.

Jak wiadomo z planu naukowego miejskich szkół przemysłowych we Lwowie usunięto naukę historii polskiej. Sprawa ta była przedwczoraj przedmiotem obrad miejskiego wydziału szkolnego, który zebrał się pod przewodnictwem prezydenta miasta dra Małachowskiego. W posiedzeniu, pomimo doniosłości sprawy, nie wszyscy członkowie wydziału wzięli udział.

Obrady wykazały — jak pisze „Dziennik polski“ — że wina usunięcia historii z planu naukowego nie spada na osobę p. inspektora Stefanowicza, który w tym wypadku był tylko wykonawcą reskryptu ministerjalnego, ale raczej — niestety — na nasze instytucje autonomiczne, które dobrowolnie zrzekły się praw nabytych!

Mieliśmy statut, który określał i plan naukowy, warujący naukę historii polskiej i subwencję pieniężną ministerstwa oświaty, ustaloną do 1/3 części kosztów utrzymania szkół. Tymczasem sejm, a następnie lwowska Rada miejska przyjęły naraz nowy statut, w którym zarówno kraj jak i gmina, zobowiązują się do ponoszenia, każda ze stron po 1/3 części kosztów utrzymania, ale natomiast o obowiązku dopłaty rządowej w tym samym stosunku już nie wspominają! Zarazem z dawnego statutu wyeliminowano plan naukowy i ułożenie nowego, pozostawiono bezwarunkowo ministerstwu!

Dziwić się nie należy, że ministerstwo oświaty skorzystało z tej dobrowolnej rezygnacji naszych autonomistów. Uwalniając się od zobowiązania do 1/3 części kosztów i poprzestając na przyrzeczeniu dowolnej subwencji (którą każdej chwili ma prawo cofnąć), — zatwierdziło natomiast plan naukowy, opracowany przez Radę szkolną krajową, a w którym opuszczono już historję polską.

Dzisiaj więc sytuacja jest taka, że kraj i gmina pozostają w obowiązku świadczenia znacznych sum na szkoły przemysłowe, rząd uwolnił się od obowiązkowego i ustalonego świadczenia, a za to zdobył wyłączny wpływ na system

KURS PRYWATNY
Wzrostowości państwowej i buchalteryj
 Krakowie, przy ulicy Basztowej Nr. 18, II-gie piętro,
 prowadzi się nadal w tym samym domu pod kierownictwem rutynowych starszych c. k. urzędników rachunkowo-państwowych.
 Nauka zreformowana znakomicie, oparta na wzorach, obejmuje wszystkie gałęzie rachunkowości.
 Dla pań osobne godziny, na żądanie lekcyjne po domach.
 Dla zamiejscowych, nauka w drodze korespondencji.
 Uczni tego kursu abiturjenci, wszyscy złożyli egzamin, a spis tychże do przejścia na miesiąc.
 Kurs ten nie ma żadnego związku z ogłaszanym przy ul. Kopernika.
 Zgłoszenia codziennie przed i popołudniu osobiście lub listownie pod powyższym adresem. 2426

Akwizytorów ubezpieczeń życiowych
 przyjmie Dyrekcja Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.
 Pierwszeństwo otrzymują osoby, które zawód akwizytora wykonywać zechcą w Krakowie, Lwowie i Tarnowie. Uwzględniane będą także oferty zawodowych akwizytorów podróżujących po prowincyi, jak i niemniej i osób, które pozyskiwaniem ubezpieczeń życiowych pragną zajmować się przygodnie.
 Oferty pisemne z dołączeniem świadectw potyczczasowego zajęcia wnieść należy pod adresem Dyrekcji Towarzystwa: Kraków, ul. Basztowa L. 8. 2440 3 3

Wyrób rękawiczek
 oraz
Pralnia rękawiczek
ZAKŁAD MODNIARSKI „WANDA“
 5 30 oraz 2382
Farbiarnia piór
 i fryzowanie tychże.
 pod firmą
A. Mirkiewicz
 Kraków, ul. Szewska 2,
 poleca wszelkie wyroby, wchodzące w powyższy zakres.

DOM DLA ZIEMIAN
 Krakowie, ulica Szewska L. 2
 poszukuje 2489 4 5
Polnych agentów
 i zastępców
 na prowincyi dla sprzedaży maszyn rolniczych.
Uczeń
 z ukończoną 2-gą klasą gimnazjalną, liczący lat 14, zamieszkuje, znajdzie miejsce w handlu 2439 4 5
J. SCHAITTER i SPÓŁKA
 w Rzeszowie.

Kuneri
 tłuszcz kuchenny ze rdzenia orzecha kokosowego nabywać można w handlu kolon.
J. F. Fischer, Kraków
 Rynek linia A-B. 1685
 Hurtownia sprzedaje wprost z magazynów kolejowych codziennie.

Spółniczka
 kapitałem 2 do 3 tysięcy złr. do pełnego i rentownego przedsiębiorstwa poszukiwana. Pensja stała i udział w zysku. Kraków poste restante „H. S. L. 2000“. 2512 2 6

ADAM ARMATYS i SP.
 w Krakowie, ul. Bracka L. 5,
skład futer męskich i damskich
 miastowych jakoteż podróżnych. 2336 2 0
WYRÓB BEKAWKÓW, KOŁNIERZY
 i wszelkich galanterji futrzanych.
 Zamówienia na prowincję wykonują odwrotnie i po najniższych cenach. — Przyjmuje się Futra do przechowania przez lato.

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO
 Jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien.
 Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa.
 Główny skład ul. św. Tomasza L. 4 (tuż przy pl. Szczańskiego), Telefon Nr. 331, — Filia ul. Kopernika L. 6.
 Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych ze znaną ścisłą punktualnością, uchyłając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. — Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Europy. 2279
 Ceny możliwie najniższe. Na żądanie opłata ratami miesięcznie.

Światowej sławy Wody mineralne ze źródeł VICHY
 Własność Państwa Francuskiego. Przez pierwsze powagi lekarskie polecane. 983 1 10
Célestins: w chorobach nerek, moczowych, pęcherzowych i cukrowce.
Grand-Grille: w cierpieniach wątroby, kamieniach żółciowych i organów żywota.
Hôpital: we wszystkich dyspepsyjnych dolegliwościach.
 Do nabycia we wszystkich składach wód mineralnych i aptekach.

Błaga o litość Panna
 staruszka 84 lat licząca, wdowa po weteranie z roku 1831, mająca przy sobie nieuleczalnie chorą córkę, o wspomnienie jakimkolwiek datkiem.
 Łaskawe datki na ten cel przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ Kraków ulica św. Krzyża Nr. 7. 8170
 inteligentna, z dobrego domu, poszukuje umieszczenia w sklepie lub do dziecka w wyższym domu za skromnym wynagrodzeniem.
 Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie pod lit.: „H. G.“ 2489 5 3

PIANINO
 czarne, nowe, bardzo dobrej firmy, do sprzedania. Kraków, Rynek I. 24, I-sze piętro. 2468 3 6
Dr. UHMY
PUDER NA WŁOSY
 w płynie.

Poszukuje się na wieś zaraz **zdrowej mamki** z pokarmem od 2 do 6 miesięcy. Warunki bardzo korzystne. — Zgłoszenia pod: „J. O.“ poste restante Przeław koło Dembicy. 2516 2 2

Ulubione Pachnidło eleganckiego świata.



Do nabycia w większych składach perfumeryj. 988

LOKAJ
 żonaty, bezdzietny, obywatel z ogrodnictwem, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Może przyjąć lokajstwo zarazem i stróżostwo. Wiadomość w Administr. „Głosu Narodu“. 2463 3 3

W zakładzie naukowym H. Strażyńskiej
 ul. Franciszkańska L. 1
 przyjmuje się wpisy na półroczne przygotowanie do egzaminu państwowego z rachunkowości, na kurs buchalterji kupleckiej i języki nowo- i starożytny. Tamże przyjmują zgłoszenia Miss Browne udzielająca języka angielskiego w domach prywatnych. 2399

Chłopiec zamiejscowy
 z ukończoną 2 kl. gimnazjalną lub realną znajdzie umieszczenie w handlu pod firmą 2476
J. FEDEROWICZ w Krakowie.

Zajęcia w handlu
 korzennym, galanteryjnym lub innym poszukuje osoba znająca się na handlu i prowadzeniu ksiąg. Zgłoszenia pod: „K. S. 270“ poste rest. Błocznia. 2452

WILLA
 z dużym ogrodem przy ul. Czarnowiejskiej L. 6 do wynajęcia w danym razie do sprzedania. 2502 3 3

Kareta i faetonik
 kryte w dobrym stanie, do sprzedania. Ulica Szlak L. 35. 2496 3 3

PRYWATNE OBIADY
 smacznie i zdrowo przyrządzone dostać można po przystępnych cenach przy ul. Sławkowskiej 6 II p., drzwi 2, M. S. 2451 4 12

130 mrg. do wydzierżawienia
 lub 260 do sprzedania. 2437
 Wiadomość: ul. św. Anny 4 II piętro.

Prawdziwe HARCENSKIE Kanarki
 Polecam: pierwszorzędne śpiewaki „Rollery“ o czysto metalicznym dźwięku, śpiewają także przy świetle, sprzedają po 4, 6, 8 i 10 złr. za sztukę.
 Rzepak letel kilo 40 ct. — Mieszanka: kanar, rzepak i owies suszony kilo 40 ct. — Biskopt jajowy tarty, najpożywniejszy pokarm dla kanarek puszcza 45 ct. — Mrówcze jajka suszone litr 60 centów.
 Wysyła na prowincję odwrotnie za szaliczką z gwarancją dostawienia zdrowych na miejsce przeznaczenia. 6 dni próby a w razie niezadowolenia wymiana, lub zwrot pieniędzy.

Jan Szufa w Krakowie
 ul. Florjańska Nr. 38,
 I-sze piętro, oficyna.

500 złr.
 można miesięcznie, bez ryzyka, nieczwie i bez kosztów zarobić. Adres proszę podać natychmiast pod „K. 107“ Annoncen-Bureau der „Union“ Stuttgart Danneckerstr. 1126 41 52

Biuro techniczne dla spraw leśnych BOGUSŁAW LAN CZ
 Kraków, ul. św. Jana L. 28.
 1) Las 530 morgów z drzewostanem mieszanym: świerk, jodła, jawor, brzoza — na Bukowinie 8 km. od stacji kolejowej, przy gościńcu rządowym, grunt bardzo dobry i podatny na parcelację. Cena wraz z gruntem za morg 540 koron, sam las (bez gruntu) 360 kor.
 2) Drzewostan 50-letni 80 morg, sosna, jodła, brzoza w okolicy Tarnowa, potrzeba około 60 tys. kor. gotówki.
 3) W okolicy Saucka Jawory i graby od 6-ciu do 23 cali średnicy 5 do 6 tys m³ na miejscu w lesie lub przy stacji kolejowej, żąda oferty.
 4) Koło Zborowa (stac. kolejow.) Felwark wraz z budynkami 143 morg, w tem 7 mrg. łąk, 2 mrg. sadu i kamieniołom. Gleba przypuszczalnie czarnoziem, cena za 1 morg. 250 złr. Banku 15 tys. złr.
 5) Od stac. kolejow. Przeworek 30 km. folwark 2 wraz z obszernymi b. d. budynkami mieszkalnymi i gospodarczymi, 240 mg., w tem koło 300 mg. roli, 15 mg. łąki i reszta las mieszany t. j. sosna, świerk, buk, brzoza, grab od 10 do 25 lat stary. Żąda 170 tys. koron, banku 65 tys. koron. 1950 8 0

Kathreiner = Kneippowskiej kawy słodowej.

Jako prawdziwe dobrodziejstwo dla każdej rodziny ukazuje się użytek

Kathreiner = Kneippowskiej kawy słodowej.

Żadna roztropna gospodyni nie powinna dłużej zwiekać z zaprowadzeniem tego smacznego i zdrowego napoju.

Polecenia godny dodatek do kawy zwyczajnej; najlepszy i najulubieńszy napój zastępujący zupełnie kawy ziarnistej.

Kathreiner Kneippowska kawa słodowa jest prawdziwą tylko w oryginalnych pakietach z marką ochronną-Kneippa-lz nazwiskiem

Kathreiner.

